
 

entri di Ricerca e Terza Missione  
via Salvecchio, 19, 24129 Bergamo - centriateneo@unibg.it,  PEC:protocollo@unibg.legalmail.it 
 
P.Iva: IT01612800167 – C.f.:80004350163   

.  
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Data e Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
 

Oggetto: Errata corrige periodo di svolgimento bando di selezione studenti dei corsi di laurea magi-
strale dell’Università degli studi di Bergamo per l’ammissione alla Summer School 2026 “Global Per-
spectives of Public and Private Sector Interaction” (è inclusa l’assegnazione di Borse di studio a so-
stegno degli oneri relativi alla mobilità) 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA DEI CENTRI DI RICERCA E TERZA MISSIONE  

 

 

RICHIAMATO il bando di selezione studenti dei corsi di laurea magistrale dell’Università degli studi di 
Bergamo per l’ammissione alla Summer School 2026 “Global Perspectives of Public and Private Sector 
Interac-tion” (è inclusa l’assegnazione di Borse di studio a sostegno degli oneri relativi alla mobilità) ( 
Prot. 40788/VII/16 del 09/02/2026);  
 
VISTO che per errore materiale, rispettivamente nella parte dedicata al periodo di svolgimento della 
Summer School, è stato indicato in modo erroneo tale periodo;  
 

 
DECRETA 

la pubblicazione della procedura di valutazione bando di selezione studenti dei corsi di laurea magi-
strale dell’Università degli studi di Bergamo per l’ammissione alla Summer School 2026 “Global Per-
spectives of Public and Private Sector Interaction” (è inclusa l’assegnazione di Borse di studio a so-
stegno degli oneri relativi alla mobilità) con la modifica della parte in cui viene indicato il periodo di 
svolgimento, come segue:  

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-
zione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.; 

- la Legge 23 novembre 2012 n. 215 - Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresen-
tanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in 
materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche 
amministrazioni; 

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 
- il Regolamento UE 2016/679 e il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia 

di protezione dei dati personali e s.m.i; 
- la Legge 15 maggio 1997, n. 127 recante “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività ammini-

strativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e s.m.i.; 
- la Legge 7 giugno 2000, n. 150 recante la “Disciplina delle attività di informazione e di comuni-

cazione delle pubbliche amministrazioni”; 
- il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.;   
- la Legge 23 novembre 2012, n. 215 e s.m.i. contenente disposizioni in materia di pari opportunità 

nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni; 



 

entri di Ricerca e Terza Missione  
via Salvecchio, 19, 24129 Bergamo - centriateneo@unibg.it,  PEC:protocollo@unibg.legalmail.it 
 
P.Iva: IT01612800167 – C.f.:80004350163   

- il Codice Etico dell’Ateneo emanato con D.R. prot. n. 14405/I/3 del 19.07.2011 e modificato con 
D.R. rep. n. 262/2018 del 12.04.2018; 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell'Università degli studi di Bergamo, come modificato con D.R. Rep 570/2023, prot. 
n. 155989/I/002 del 1 Agosto 2023, in vigore dal 1 Settembre 2023; 

- il Regolamento dei Centri di Ateneo e Terza Missione dell’Università degli Studi di Bergamo, ema-
nato con D.R prot. 40249 del 13/10/2024 – Rep.164/2024 

- la delibera della Giunta dei Centri di ricerca e terza missione n. 2 del 18/02/2025, la quale ha 
autorizzato l’espletamento della procedura in oggetto e la copertura del relativo impegno di 
spesa; 

 
VISTI i dettagli dell’iniziativa, di seguito riportati: 

• posti disponibili: 10; 
• periodo: in Augsburg, giovedì 21 maggio - martedì 2 giugno; in Bergamo, mercoledì 3 giugno – 

10 giugno; 
• oggetto dei lavori: studio -dal punto di vista storico e teorico- di una serie di temi di interesse 

globale (l’accesso alle risorse, la sostenibilità, disuguaglianze economiche o entiche, la sicurezza 
e le sfide ambientali) affinché gli studenti, appartenenti ai tre Paesi -Italia, Germania e Stati Uniti- 
ed impegnati in percorsi disciplinari diversi, si possano confrontare su temi di attualità politico-
economica; il focus è esattamente l’interazione pubblico-privato, con una comparazione tra re-
gioni/Paesi; 

• articolazione dell’impegno degli studenti: lezioni per 3 giorni la settimana (sia mattina sia pome-
riggio) e per 2 giorni la settimana (la sola mattina); inoltre, lavori in gruppi multiculturali e studio 
di un tema dedicato, da rendere oggetto di Term paper e di presentazione l’ultimo giorno della 
scuola; 

• riconoscimento curriculare: è pervista la possibilità -per gli studenti che concludano il percorso- 
di richiederne la validazione al proprio Consiglio di Corso di studi per un riconoscimento nella 
misura di 6 CFU (che potranno essere imputati nel range scelta libera o sovrannumerari o fun-
zionali alla preparazione della tesi, nei limiti di destinazione consentiti dal Dipartimento di affe-
renza del medesimo Corso di studio); 
 

 
 

DECRETA 
 

ART. 1 REQUISITI DEI CANDIDATI  
Alla data di scadenza del presente bando, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

1. essere studenti dell’Università degli studi di Bergamo regolarmente iscritti per l’a.a. 2025-
2026 (esclusi gli studenti part-time) ad uno dei seguenti corsi di laurea magistrale: 

a)       Clinical psychology for individuals, families and organizations 
b)      Diritti umani, migrazioni e cooperazione internazionale 
c)       Economia aziendale, direzione amministrativa e professione 
d)      Economics and data analysis 
e)       Economics and Finance 
f)        Giurisprudenza (laurea magistrale a ciclo unico) 
g)      Ingegneria gestionale 
h)      Intercultural studies in languages and literatures 
i)        International management, entrepreneurship, and finance 
j)        Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione internazionale 
k)       Management engineering 
l)        Management, innovazione e finanza 
m)     Management, marketing and finance 
n)      Management, finanza e international business 
o)      Planning and management of tourism systems 



 

entri di Ricerca e Terza Missione  
via Salvecchio, 19, 24129 Bergamo - centriateneo@unibg.it,  PEC:protocollo@unibg.legalmail.it 
 
P.Iva: IT01612800167 – C.f.:80004350163   

p)      Geourbabistica 
q)      Psicologia clinica 

2. conoscere la lingua inglese di livello B2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue (tale co-
noscenza sarà accertata in fase di colloquio); 
3. dichiararsi disponibili allo svolgimento di tutte le attività descritte nel seguente bando. 
 
ART. 2 - MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Gli interessati possono candidarsi inviando una mail al recapito centriateneo@unibg.it  che abbia 
questi requisiti: 
 
▪ oggetto- “Centro CCSE- candidatura alla Summer School 2026” 
▪ allegati - da accorpare i documenti in un unico PDF:  

1. Dichiarazione voto di laurea triennale e di esami superati nella carriera di laurea magistrale ed 
autorizzazione trattamento dati. N.B.: nel documento vanno indicati i voti di laure triennale e gli 
esami superati sino al momento della presentazione della candidatura (compresi quelli even-
tualmente non ancora registrati nella carriera studente). Inoltre, la mancata compilazione o il 
diniego al trattamento dei dati personali verranno considerati come rinuncia alla selezione – 
cfr. all. 1; 

2. Curriculum Vitae in formato europeo - redatto in lingua inglese e firmato- usare all. 2; 
3. Lettera motivazionale redatta in lingua inglese e firmata (breve: al massimo 2 pagine formato A4, 

interlinea 1,5, dimensione font 11) – cfr. all. 3- con la quale il candidato illustra la coerenza del 
proprio profilo con gli obiettivi del progetto (considerando le proprie competenze e il proprio 
percorso di studi) e si impegna altresì ad avviare una tesi di laurea sui temi previsti dal progetto 
“Global Perspectives of Public and Private Sector Interaction” e a seguire i lavori della Summer 
School, incluso il soggiorno ad Augsburg; 

4. Copia fronte e retro di un valido documento d’identità; 
5. Copia fronte e retro della propria tessera sanitaria; 
6. (eventuali, se possedute) Certificazioni linguistiche; 

▪ termine perentorio di trasmissione della mail - le ore 12.00 del 12.03.2026. 
 

ART. 3 - COMMISSIONE ESAMINATRICE 
La Commissione di valutazione sarà nominata con Decreto del Presidente dei Centri di Ricerca e 
Terza Missione successivamente alla scadenza del termine di presentazione della domanda. 
 
Art. 4 - CRITERI DI VALUTAZIONE  
La selezione seguirà le seguenti fasi e criteri:  
- fase 1: valutazione del Curriculum vitae e della Lettera motivazionale, fino ad un massimo di 50 
punti così ripartiti: 

• voto di laurea triennale e media degli esami del corso magistrale (fino a 15 punti): il 
punteggio è attribuito tramite la seguente formula “Punteggio=14/50×(Voto−60) +1”.; 

 
• attinenza delle attività svolte (esami, tesi di laurea, altri titoli) con le tematiche affron-
tate dal progetto (fino a 15 punti): 5 punti per ogni attività molto attinente, 3 punti per 
ogni attività parzialmente attinente, fino al massimo di 15 punti; 

 
• lettera motivazionale (fino a 20 punti): 5 punti per argomentazioni a supporto di pas-
sione personale, 5 punti per precedenti esperienze portate a supporto, 5 punti per le 
motivazioni allo svolgimento del lavoro di tesi sui temi previsti dal progetto “Global Per-
spectives of Public and Private Sector Interaction” (tramite lettera di motivazione), 5 
punti per la qualità complessiva della lettera. 

 
- fase 2: colloquio in lingua inglese per i candidati ottengano un punteggio di almeno 20 punti nella 

fase 1 
volto ad accertare la motivazione, la preparazione sulle tematiche affrontate dal progetto, l’attitu-
dine e disponibilità a partecipare alle attività formative previste dal progetto e la conoscenza della 
lingua inglese: fino ad un massimo di 50 punti.  

 

mailto:centriateneo@unibg.it


 

entri di Ricerca e Terza Missione  
via Salvecchio, 19, 24129 Bergamo - centriateneo@unibg.it,  PEC:protocollo@unibg.legalmail.it 
 
P.Iva: IT01612800167 – C.f.:80004350163   

Verranno ammessi alla fase 2 i soli candidati che nella fase precedente abbiano ottenuto un pun-
teggio di almeno 20 punti: l’elenco degli ammessi sarà pubblicato sulla pagina relativa al bando in 
oggetto come da notifica, a tutti gli effetti. 
La data e la modalità del colloquio (fase 2) verrà comunicato successivamente alla fase 1 conte-
stualmente alla pubblicazione dell’esito della fase 1. 
Il punteggio minimo per la finale ammissione alla Summer School 2026 è di 50 punti; a parità di 
punteggio sarà preferito il candidato più giovane. 
 
Art. 5 - ESITI DELLA SELEZIONE: STUDENTI AMMESSI ALLA SUMMER SCHOOL 2025 
I risultati della selezione -in forma di Decreto che approva elenco degli ammessi saranno pubblicati 
con valore di notifica alla pagina relativa al bando in oggetto. 
 
Art. 6- BORSA DI STUDIO A SOSTEGNO GLI ONERI RELATIVI ALLA MOBILITA’ AD AUGSBURG DEGLI 
STUDENTI AMMESSI 
La Borsa di studio ammonta ad euro 553,== lordi e sarà erogata agli studenti ammessi alla Summer 
School 2026 a sostegno degli oneri relativi alla mobilità ad Augsburg, ove avrà luogo la prima parte 
delle attività della Summer School 2026; dal punto di vista fiscale è inquadrata come “Borsa di 
studio tassata art. 50 lettera C DPR 917/86 TUIR”. 
Ognuno degli ammessi dovrà comunicare l’accettazione della Borsa entro e non oltre 7 giorni dalla 
pubblicazione dei risultati di cui all’art. 5, scrivendo all’indirizzo centriateneo@unibg.it e specifi-
cando nell’oggetto della mail “Borsa di studio Summer school 2026”; in caso contrario, l’interessato 
decadrà dal beneficio, consentendo al Servizio Centri di Ateneo e Terza Missione di contattare lo 
studente immediatamente successivo nell’elenco degli idonei, al quale viene riconosciuto analogo 
termine per l’eventuale subentro. 
La Borsa di studio sarà erogata per intero a ciascun beneficiario, una volta che sia stata acquisita 
d’ufficio la comunicazione dell’arrivo all’Università di Augsburg dello studente; in caso di comuni-
cazione negativa (mancato arrivo ad Augsburg) la Borsa non verrà erogata, con decadenza dalla 
medesima. 
 
ART. 7 – COPERTURE ASSICURATIVE 
L’Università degli studi di Bergamo garantisce (a proprie spese) a ciascun beneficiario della Borsa 
la copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile che occorressero durante le attività 
formative previste ad Augsburg. 
A contrario, ognuno degli studenti dovrà provvedere da sé (a proprie spese) all’assicurazione per il 
viaggio e alla copertura sanitaria ivi. 
 
ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il responsabile del procedimento della presente selezione è la dott.ssa Mariangela Ravanelli, Re-
sponsabile del Servizio Centri di Ateneo e Terza Missione. 
Per informazioni è possibile scrivere a: 

 
• Prof. Michele Meoli - michele.meoli@unibg.it 
• Prof.ssa Alice Civera - alice.civera@unibg.it  

 
ART. 9 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del Dlgs. n. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali si informa che: 
- Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli studi di Bergamo, rappresentata dal Magnifico 
Rettore, recapito rettore@unibg.it   - PEC protocollo@unibg.legalmail.it - centralino T +39 035 205 
2111); 
- i dati saranno raccolti presso il Servizio Centri di Ateneo e terza Missione, sede di Bergamo; 
- i dati saranno trattati per le finalità di gestione della presente selezione pubblica e dell'eventuale 
assegnazione di incarico; 

mailto:centriateneo@unibg.it
mailto:michele.meoli@unibg.it
mailto:alice.civera@unibg.it


 

entri di Ricerca e Terza Missione  
via Salvecchio, 19, 24129 Bergamo - centriateneo@unibg.it,  PEC:protocollo@unibg.legalmail.it 
 
P.Iva: IT01612800167 – C.f.:80004350163   

- i dati saranno trattati dal personale incaricato mediante acquisizione dei documenti in forma car-
tacea ed elettronica e mediante procedure di archiviazione, anche informatizzate, che ne garanti-
ranno la riservatezza;  
- il trattamento sarà governato da logiche di organizzazione ed elaborazione correlate ed utilizza 
standard di sicurezza elevati; 
- i dati non saranno oggetto di profilazione; 
- la persona fisica che ha conferito i dati potrà avere accesso agli stessi ed esercitare i diritti previsti 
dagli art. 16 al 22 dal GDPR UE 2016/679; 
- la medesima potrà indirizzare l’eventuale istanza di tutela al Responsabile della Protezione dei 
dati dell’Ateneo identificato alla pagina https://www.unibg.it/privacy-e-protezione-dei-dati-per-
sonali  e contattabile al recapito  dpo@unibg.it; resta salvo il diritto di reclamo presso l’Autorità 
Garante Nazionale Piazza Venezia n. 11, 00187, Roma.  
 
ART. 10 - Segnalazioni di violazioni che ledono l’interesse pubblico o l’integrità dell’Università 
In applicazione di quanto disposto dal d.lgs. 24/2023 (riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell'Unione europea e delle disposizioni normative nazionali) le per-
sone che partecipano (o che operano per conto di chi partecipa) a procedure di selezione o a fasi 
precontrattuali possono segnalare al responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Tra-
sparenza (RPCT) dell'Ateneo comportamenti lesivi dell’interesse pubblico o dell’integrità dell’Am-
ministrazione. Ai predetti soggetti segnalanti e agli enti di loro proprietà, o per i quali essi lavorano, 
sono garantite le misure di protezione di cui al capo III del d. lgs. 24/2023. Ai segnalanti è inoltre 
garantita una speciale tutela della riservatezza della loro identità personale, purché le segnalazioni 
siano presentate attraverso i canali dedicati predisposti dall'Amministrazione, ossia attraverso l'ap-
posita piattaforma informatica raggiungibile al seguente indirizzo web: 
 

https://unibg.whistleblowing.it/#/ 
 
In alternativa, attraverso la casella vocale raggiungibile al seguente numero di telefono: 
035.205.2160. Maggiori informazioni al riguardo sono disponibili sul sito istituzionale dell'Ateneo, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Altri contenuti / Prevenzione della Cor-
ruzione / whistleblowing. 
 
ART. 11 - ADEMPIMENTI PER LA PUBBLICAZIONE 
Il presente bando è pubblicato sul sito dell’Università degli studi di Bergamo https://www.unibg.it/ 
seguendo il percorso Amministrazione trasparente - Bandi di concorso - Concorsi e selezioni- Per 
gli studenti- Bandi studenti e laureati. 
 
ART. 12 - NORMATIVA DI RINVIO 
Per tutto quanto non previsto nel presente bando, vale la normativa vigente in materia in quanto 
compatibile.  

 
Il Presidente della Giunta dei Centri di 
Ateneo e Terza Missione 
(Prof. Lorenzo Migliorati) 

                      
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 


		2026-02-10T09:39:28+0100
	IT
	Lorenzo Migliorati




